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MASSE SALARIALE VERSÉE DANS LE CANTON DE GENÈVE, AU 4e TRIMESTRE 2010

03 – VIE ACTIVE, EMPLOI ET RÉMUNÉRATION DU TRAVAIL

Sur l’ensemble de l’année 2010, la masse salariale versée 
dans le canton augmente de 3,6 % en termes nominaux. 
Cette hausse est moins marquée que celles enregistrées 
en 2008 (+ 7,5 %) et 2009 (+ 4,5 %).

Si ce tassement a pour origine la récession conjoncturelle 
observée entre mi-2008 et l’hiver 2009, la masse salariale 
versée au second semestre 2010 (+ 6,9 % en un an) profite 
de la reprise économique amorcée au printemps 2009.

Il en va de même de la masse des indemnités de chômage 
dont la progression annuelle décline fortement depuis le 3e 
trimestre 2010.

En incluant la somme des indemnités de chômage dans 
la masse salariale, la variation annuelle atteint + 3,7 % 
sur l’ensemble de l’année et + 6,7 % au second semestre 
2010.

Masse salariale Masse des indemnités de chômage
Masse salariale et masse des indemnités de chômage

Variation annuelle moyenne de la masse des salaires             G - 02
et des indemnités de chômage, en termes nominaux, depuis 2006

Source : Office cantonal de la statistique / SECO
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Pour l’ensemble de l’année 2010, la masse salariale aug-
mente en un an de 3,6 % en termes nominaux. Cette haus-
se est moins marquée que celles enregistrées en 2008 
(+ 7,5 %) et 2009 (+ 4,5 %); il faut remonter à 2004 pour 
observer une croissance plus faible (+ 1,4 %).

Traditionnellement retardée par rapport au cycle éco-
nomique, la masse salariale n’a que partiellement béné-
ficié de la reprise amorcée dès le printemps 2009. En ef-
fet, c’est au second semestre 2010 seulement que l’effet 
d’entraînement du rebond de la conjoncture se porte sur 

les salaires. De fait, la progression annuelle de la masse 
salariale versée entre juillet et décembre 2010 (+ 6,9 %) 
est sensiblement plus vigoureuse que celle mesurée au 
premier semestre 2010 (+ 0,5 %). Déduction faite du ren-
chérissement, la croissance annuelle au second semestre 
2010 (+ 6,4 %) est même plus forte que celle du semestre 
correspondant de 2007 (+ 4,0 %), année où la hausse du 
produit intérieur brut du canton fut particulièrement élevée 
(+ 4,6 %).

cOMMENTAIRE DÉTAILLÉ

L’enquête sur les salaires versés dans le canton de Genève est réalisée trimestriellement depuis le début de 1980 par l’Office cantonal de la statistique 
(OCSTAT).

La masse salariale du canton de Genève est calculée à partir des cotisations AVS-AI-APG des salariés enregistrées par sept caisses de compensation, 
d’informations provenant de trois administrations fédérales présentes à Genève ainsi que d’un certain nombre de grandes entreprises du secteur privé – 
qui ne cotisent pas aux caisses susmentionnées. Certaines entreprises actives dans le canton de Genève, qui ne cotisent à aucune des sept caisses de 
compensation et qui ne sont pas interrogées directement, échappent à l’enquête. Les organisations internationales gouvernementales restent également 
en dehors du champ. L’enquête ne couvre donc pas la totalité des salaires versés dans le canton. De plus, les résultats peuvent comprendre, dans une 
moindre mesure, les salaires versés par des établissements hors canton.

A partir de ces deux sources d’information, l’OCSTAT établit, pour chaque trimestre, une masse salariale dont les évolutions sont présentées ici sous 
forme d’indice (1980 = 100) et de variations annuelles. Les indices sont calculés par enchaînement et « à population constante ».

En raison de l’origine des données, les évolutions les plus pertinentes pour l’analyse économique sont les variations annuelles moyennes. Elles corres-
pondent à l’évolution entre les quatre derniers trimestres et les quatre trimestres qui les précèdent.

Les variations et indices exprimés en termes réels correspondent aux valeurs nominales déflatées au moyen de l’indice genevois des prix à la consom-
mation.

Les résultats des années 2001 et 2002 (et 2003 jusqu’au troisième trimestre si l’on considère les variations annuelles moyennes) doivent être interpré-
tés avec recul car ils ont été influencés par des changements réglementaires. Ils ne sont dès lors pas directement comparables avec ceux des années 
précédentes.

Les données concernant le chômage, à savoir le taux et les indemnités de chômage, ont pour source le Secrétariat d’Etat à l’économie (SECO). Les 
montants trimestriels des indemnités de l’année courante sont provisoires. 

REMARQUES MÉTHODOLOGIQUES

2e trim. 3e trim. 4e trim.1er trim.

Indice nominal de la masse salariale (1980 = 100),             G - 03
depuis 2000

(1) L’indice du 1er trimestre de chaque année subit entre autres l’influence 
     du versement des primes de fin d’année. 

Source : Office cantonal de la statistique
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GRAPHIQUES ET TABLEAUX SUR L’ÉVOLUTION DE LA MASSE SALARIALE VERSÉE 
DANS LE CANTON DE GENÈVE

Variation annuelle moyenne de la masse salariale,             G - 05 
en termes nominaux, depuis 1995

Source : Office cantonal de la statistique
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Variation annuelle moyenne de la masse salariale,                     G - 06 
en termes réels, depuis 1995

Source : Office cantonal de la statistique
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VARIATIONS ANNUELLES DE LA MASSE SALARIALE VERSÉE T 01
DANS LE CANTON DE GENÈVE, DEPUIS 1990
VARIATIONS PAR RAPPORT À LA PÉRIODE CORRESPONDANTE DE L’ANNÉE PRÉCÉDENTE CANTON DE GENÈVE

Variations en termes nominaux, en % Variations en termes réels, en %
Trimestres Semestres Année Trimestres Semestres Année

1 2 3 4 1 2 1 2 3 4 1 2

1990  14,6  11,0  6,6  8,7  12,8  7,8  10,2  10,0  6,7  1,6  3,4  8,3  2,6  5,4
1991  1,4  5,3  5,0  3,4  3,3  4,1  3,7 - 3,9 - 0,5 - 0,4 - 1,9 - 2,2 - 1,2 - 1,7
1992  1,7  2,0  1,2 - 4,6  1,8 - 1,9 - 0,1 - 3,0 - 2,3 - 2,5 - 7,6 - 2,6 - 5,2 - 3,9
1993  2,0 - 1,4 - 2,1  6,3  0,3  2,3  1,3 - 1,5 - 5,1 - 6,2  2,4 - 3,3 - 1,7 - 2,5
1994 - 2,8  1,3  3,3 - 1,6 - 0,8  0,7 - 0,1 - 5,2  0,1  2,2 - 2,3 - 2,6 - 0,2 - 1,4
1995  2,3  0,1  0,3 - 1,0  1,2 - 0,4  0,4  0,5 - 2,0 - 1,7 - 2,8 - 0,7 - 2,3 - 1,5
1996  7,4 - 1,3  2,0 - 4,6  3,1 - 1,5  0,8  6,3 - 2,0  1,4 - 5,3  2,2 - 2,2  0,0
1997 - 1,0  6,5  3,7  0,9  2,6  2,3  2,4 - 1,7  6,1  3,2 - 0,1  2,0  1,5  1,8
1998  5,7 - 0,2 - 0,9  7,0  2,8  3,1  2,9  4,8 - 1,3 - 1,8  6,8  1,8  2,6  2,2
1999  4,2  0,4  5,0 - 0,8  2,4  1,9  2,2  4,0 - 0,2  4,0 - 2,1  2,0  0,8  1,4
2000  6,7  7,5  3,1  8,1  7,1  5,7  6,4  5,2  6,0  1,5  6,4  5,6  4,0  4,8
2001 [18,0] [12,1] [7,3] [10,1] [15,2] [8,8] [12,1] [16,6] [10,5] [6,4] [9,4] [13,8] [8,0] [11,0]
2002 [- 3,6] [- 0,3] [6,0] [0,9] [- 2,1] [3,3] [0,5] [- 4,3] [- 1,1] [5,5] [- 0,2] [- 2,9] [2,5] [- 0,4]
2003 - 2,4  6,9  1,3 - 0,3  2,0  0,5  1,2 - 3,7  6,0  0,7 - 1,2  0,8 - 0,2  0,3
2004  0,5 - 3,7  3,4  5,7 - 1,6  4,6  1,4  0,3 - 5,1  1,9  4,0 - 2,3  2,9  0,2
2005  6,8  12,3 - 0,8  1,0  9,5  0,1  4,8  5,0  11,0 - 2,1 - 0,3  7,9 - 1,2  3,4
2006  11,8 - 3,4  8,4  8,1  4,3  8,2  6,1  10,3 - 4,6  7,1  7,4  3,0  7,3  5,0
2007  4,6  17,8  3,3  6,1  10,6  4,8  7,8  4,7  17,6  3,1  4,8  10,5  4,0  7,4
2008  7,8  6,8  7,0  8,4  7,3  7,7  7,5  5,0  3,9  3,7  6,7  4,5  5,3  4,8
2009  1,6  5,7  8,9  2,4  3,6  5,4  4,5  1,9  6,6  10,0  2,4  4,1  5,9  4,9
2010  7,0 - 6,0  12,1  2,1  0,5  6,9  3,6  5,6 - 7,1  11,5  1,6 - 0,7  6,4  2,7

[ ] Rupture de série entre 2000 et 2001 après ajustements dus à des changements de réglementation. Il en résulte que les valeurs de 2001 et 2002 
    ne sont pas directement comparables à celles des années précédentes.

Source : Office cantonal de la statistique
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ÉVOLUTION DE LA MASSE SALARIALE VERSÉE DANS LE CANTON DE GENÈVE, T 02
DEPUIS 2006
CHIFFRES TRIMESTRIELS, SEMESTRIELS ET ANNUELS CANTON DE GENÈVE

Variation par rapport à la période corres-
pondante de l’année précédente, en % Indice (1980 = 100)

En termes nominaux En termes réels En termes nominaux En termes réels

2006
1er trimestre  11,8  10,3  391,2  207,4
2e trimestre - 3,4 - 4,6  328,6  172,5
3e trimestre  8,4  7,1  321,2  169,4
4e trimestre  8,1  7,4  353,4  185,9
Semestre d’hiver (4e trim. 2005 + 1er trim. 2006)  6,6  5,2 … …
Premier semestre  4,3  3,0 … …
Trois premiers trimestres  5,5  4,2 … …
Ensemble de l’année  6,1  5,0  348,6  183,8

2007 
1er trimestre  4,6  4,7  409,2  217,2
2e trimestre  17,8  17,6  387,3  202,8
3e trimestre  3,3  3,1  331,9  174,7
4e trimestre  6,1  4,8  375,0  194,7
Semestre d’hiver (4e trim. 2006 + 1er trim. 2007)  6,2  5,9 … …
Premier semestre  10,6  10,5 … …
Trois premiers trimestres  8,4  8,2 … …
Ensemble de l’année  7,8  7,4  375,8  197,4

2008
1er trimestre  7,8  5,0  441,2  228,0
2e trimestre  6,8  3,9  413,7  210,7
3e trimestre  7,0  3,7  355,2  181,2
4e trimestre  8,4  6,7  406,4  207,8
Semestre d’hiver (4e trim. 2007 + 1er trim. 2008)  7,0  4,9 … …
Premier semestre  7,3  4,5 … …
Trois premiers trimestres  7,2  4,2 … …
Ensemble de l’année  7,5  4,8  404,1  206,9

2009
1er trimestre  1,6  1,9  448,2  232,2
2e trimestre  5,7  6,6  437,4  224,5
3e trimestre  8,9  10,0  386,8  199,3
4e trimestre  2,4  2,4  416,1  212,7
Semestre d’hiver (4e trim. 2008 + 1er trim. 2009)  4,7  4,1 … …
Premier semestre  3,6  4,1 … …
Trois premiers trimestres  5,2  5,8 … …
Ensemble de l’année  4,5  4,9  422,1  217,2

2010
1er trimestre  7,0  5,6  479,4  245,1
2e trimestre - 6,0 - 7,1  411,1  208,6
3e trimestre  12,1  11,5  433,5  222,1
4e trimestre  2,1  1,6  424,8  216,2
Semestre d’hiver (4e trim. 2009 + 1er trim. 2010)  4,8  4,0 … …
Premier semestre  0,5 - 0,7 … …
Trois premiers trimestres  4,0  3,0 … …
Ensemble de l’année  3,6  2,7  437,2  223,0

Source : Office cantonal de la statistique
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Graphiques et tableaux sur l’évolution de la masse salariale et des indemnités  
de chômage versées dans le canton de Genève

Variation annuelle moyenne des indemnités de chômage,         G - 08
en termes réels, depuis 1995

Source : Office cantonal de la statistique / SECO
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Variation annuelle moyenne des indemnités de chômage,         G - 07
en termes nominaux, depuis 1995

Source : Office cantonal de la statistique / SECO
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Variation annuelle moyenne des salaires et des                          G - 09
indemnités de chômage, en termes nominaux, depuis 1995

Source : Office cantonal de la statistique / SECO
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Variation annuelle moyenne des salaires et des                       G - 10
indemnités de chômage, en termes réels, depuis 1995

Source : Office cantonal de la statistique / SECO
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ÉVOLUTION DE LA MASSE SALARIALE ET DES INDEMNITÉS DE CHÔMAGE VERSÉES T 03
DANS LE CANTON DE GENÈVE, ET TAUX DE CHÔMAGE, DEPUIS 2006
CHIFFRES TRIMESTRIELS, SEMESTRIELS ET ANNUELS CANTON DE GENÈVE

Variation par rapport à la période correspondante de l’année précédente
En termes nominaux, en % En termes réels, en %

Indemnités Indemnités Taux de
Total Salaires de chômage Total Salaires de chômage chômage (1)

2006
1er trimestre  11,2  11,8 - 8,8  9,8  10,3 - 10,0  7,2
2e trimestre - 3,7 - 3,4 - 12,3 - 4,8 - 4,6 - 13,4  6,9
3e trimestre  7,9  8,4 - 7,8  6,7  7,1 - 8,9  6,9
4e trimestre  7,7  8,1 - 8,0  7,0  7,4 - 8,5  6,8
Semestre d’hiver (4e trim. 2005 + 1er trim. 2006)  6,2  6,6 - 8,4  4,8  5,2 - 9,6  7,2
Premier semestre  3,9  4,3 - 10,6  2,6  3,0 - 11,7  7,1
Trois premiers trimestres  5,1  5,5 - 9,7  3,8  4,2 - 10,8  7,0
Ensemble de l’année  5,7  6,1 - 9,3  4,6  5,0 - 10,3  7,0

2007 
1er trimestre  4,3  4,6 - 7,7  4,4  4,7 - 7,6  6,8
2e trimestre  17,2  17,8 - 10,2  16,9  17,6 - 10,4  6,3
3e trimestre  2,9  3,3 - 11,8  2,8  3,1 - 12,0  5,9
4e trimestre  5,7  6,1 - 10,7  4,4  4,8 - 11,8  6,0
Semestre d’hiver (4e trim. 2006 + 1er trim. 2007)  5,8  6,2 - 7,8  5,6  5,9 - 8,1  6,8
Premier semestre  10,2  10,6 - 8,9  10,1  10,5 - 9,0  6,5
Trois premiers trimestres  8,0  8,4 - 9,9  7,8  8,2 - 10,0  6,3
Ensemble de l’année  7,4  7,8 - 10,1  7,0  7,4 - 10,4  6,3

2008
1er trimestre  7,5  7,8 - 11,8  4,6  5,0 - 14,2  5,9
2e trimestre  6,5  6,8 - 9,6  3,6  3,9 - 12,1  5,6
3e trimestre  6,8  7,0 - 4,4  3,5  3,7 - 7,3  5,5
4e trimestre  8,3  8,4  2,5  6,6  6,7  0,9  5,7
Semestre d’hiver (4e trim. 2007 + 1er trim. 2008)  6,7  7,0 - 11,3  4,5  4,9 - 13,0  5,9
Premier semestre  7,0  7,3 - 10,7  4,1  4,5 - 13,1  5,7
Trois premiers trimestres  6,9  7,2 - 8,7  3,9  4,2 - 11,3  5,7
Ensemble de l’année  7,3  7,5 - 6,1  4,6  4,8 - 8,5  5,7

2009
1er trimestre  1,8  1,6  11,5  2,0  1,9  11,8  6,3
2e trimestre  6,1  5,7  30,8  7,0  6,6  31,8  6,6
3e trimestre  9,5  8,9  40,2  10,5  10,0  41,5  6,9
4e trimestre  3,0  2,4  36,1  2,9  2,4  36,1  7,1
Semestre d’hiver (4e trim. 2008 + 1er trim. 2009)  4,7  4,7  7,0  4,1  4,1  6,4  6,0
Premier semestre  3,9  3,6  21,0  4,4  4,1  21,5  6,5
Trois premiers trimestres  5,5  5,2  27,3  6,2  5,8  28,1  6,6
Ensemble de l’année  4,9  4,5  29,6  5,4  4,9  30,2  6,8

2010 (2)
1er trimestre  7,3  7,0  25,0  5,9  5,6  23,3  7,3
2e trimestre - 5,7 - 6,0  11,9 - 6,7 - 7,1  10,7  7,1
3e trimestre  11,9  12,1  3,4  11,3  11,5  2,9  6,8
4e trimestre  2,0  2,1 - 4,0  1,5  1,6 - 4,4  6,9
Semestre d’hiver (4e trim. 2009 + 1er trim. 2010)  5,2  4,8  30,3  4,5  4,0  29,4  7,2
Premier semestre  0,9  0,5  18,1 - 0,3 - 0,7  16,7  7,2
Trois premiers trimestres  4,2  4,0  12,7  3,2  3,0  11,6  7,1
Ensemble de l’année  3,7  3,6  8,2  2,8  2,7  7,3  7,0

(1) Total des chômeurs inscrits durant la période sous revue rapportée à l’effectif de la population résidante active du canton, selon 
      le recensement de 2000.
(2) Les chiffres concernant les indemnités de chômage sont provisoires.

Source : Office cantonal de la statistique / SECO


